Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

аукционной комиссии администрации г. Новочебоксарск Чувашской Республики
                                                                                                 Дело № 115-К-2012
 «20» июля 2012 г.                                                                           г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 20 июля 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  25 июля 2012 года

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313, в составе:

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС России – начальника отдела товарных рынков  (председатель комиссии);

Симаковой Е.В. –ведущего специалиста-эксперта отдела  контроля  за размещением заказов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Павловой Л.В.  специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов Чувашского УФАС России,

в присутствии представителей администрации г. Новочебоксарск:

Антоновой Ирины Петровны, по доверенности,

Сериковой Анны Вадимовны, по доверенности,

в присутствии ООО «Дорстрой»:

Яковлевой Ольги Геннадьевны, по доверенности,
рассмотрев жалобу ООО «Дорстрой», о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                      УСТАНОВИЛА:
ООО «Дорстрой» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия аукционной комиссии администрации г. Новочебоксарск при  проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по реконструкции дороги общего пользования по ул.Винокурова на участке от верхней набережной до площади Победы города Новочебоксарска в соответствии с проектно-сметной документацией (№изв. 0115300022712000047).
ООО «Дорстрой» не согласно с решением аукционной комиссии  об отказе в допуске к участию в аукционе, мотивированным несоответствием в заявке сведений,  предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов требованиям, установленным документацией об аукционе:
1. Непредставление сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов
2. Несоответствие сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.
         Представители администрации г. Новочебоксарск Чувашской Республики нарушения законодательства о размещении заказов не признали.                            Считают решение аукционной комиссии законным по основаниям, изложенным в протоколе рассмотрения  первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме.
         Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителя заявителя и муниципального заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Муниципальным заказчиком администрацией г.Новочебоксарск Чувашской Республики размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по реконструкции дороги общего пользования по ул.Винокурова на участке от верхней набережной до площади Победы города Новочебоксарска в соответствии  с проектно-сметной документации. (№ изв. 0115300022712000047).

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 02.06.2012 года аукционная комиссия администрации г. Новочебоксарск Чувашской Республики  отказала в допуске к участию в открытом аукционе участникам под №№ 3,4,5, в т.ч ООО «Дорстрой»(№5), и допустила участников под №№ 1,2  до участия в открытом аукционе в электронной форме.
По правилам пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении товаров первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар следующие сведения:
а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии части 4. статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

По правилам части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.
Согласно «Информационной карте» аукциона пункт 22 Раздел 30 установлены требования к содержанию и составу 1 части заявки на участие в аукционе:

а) согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе  в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг, в том числе означающие согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие участника размещения заказа на выполнение работ, оказание ус луг на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, при условии размещения заказа на выполнение работ, оказание услуг, а также конкретные показатели используемого товара (Приложение №2 к документации об ОАЭФ), соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указание на товарный знак используемого товара.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов,  изучив  первую часть заявки ООО «Дорстрой», пришла к выводу о том, что аукционная комиссия администрации г.Новочебоксарск обоснованно отказала данному участнику в допуске к открытому аукциону в электронной форме, ввиду следующего.

Заявка № 5 (ООО «Дорстрой») не соответствует требованиям документации:

по позиции № 1 «Керосин для технический целей марок КТ-1, КТ-2», участником размещения заказа предлагает одну марку «Керосин для технический целей марки КТ-1»;
по позиции № 2 «Краски масляные земляные марки МА-0115 мумия, сурик железный» участник размещения заказа предлагает «Краски масляные земляные марки МА-0115 мумия,  без сурика железного»;

по позиции 5 «Битумы нефтяные дорожные марки БНД-60/90, БНД 90/
130, сорт высший, участник предлагает только одну марку  «Битумы нефтяные дорожные марки БНД 90/130, сорт высший»;

по позиции 6 «Битумы нефтяные дорожные марки БНД-60/90, БНД 90/130, сорт I, участник предлагает марку  «Битумы нефтяные дорожные марки БНД 90/130, сорт I;
по позиции 7 «Битумы нефтяные дорожные жидкие класс МГ, СГ, участник размещения заказа предлагает «Битумы нефтяные дорожные жидкие класс СГ 70/130 без МГ.
по позиции 23 «Бетон тяжелый», класс В15 (М200) показателем подвижности-П: П2-П4, участник  размещения заказа не указывает конкретный показатель подвижности.

по позиции 24 «Бетон тяжелый, крупность заполнителя 20 мм, класс В 7,5 (М100) с показателем подвижности-П: П2-П4 не указан конкретный показатель подвижности.

по позиции 35 «Асфальтобетонные смеси дорожные, аэродромные и асфальтобетон (горячие и теплые для плотного асфальтобетона мелко и крупнозернистые, песчаные), марка I, тип Б с показателем трещинстойкости по пределу прочности на растяжение при расколе при температуре 0 ºС, МПА (3,8 4,4) не указан конкретный показатель трещиностойкости.
по позиции 36 «Асфальтобетонные смеси дорожные, аэродромные и асфальтобетон (горячие и теплые для плотного асфальтобетона мелко и крупнозернистые, песчаные), марка II, тип Б с показателем трещиностойкости по пределу прочности на растяжение при расколе при температуре 0 ºС, МПА (3,5 5,5) аналогичное нарушение.

по позиции 49 «Асфальт литой покрытий тротуаров тип II (жесткий) с показателем  водонасыщения, % по объему 1,0 участник предлагает Асфальт литой покрытий тротуаров тип II (жесткий) с показателем  водонасыщения, % по объему 0,7.

по позиции 50 «Краска для наружных работ черная, марок МА-015, ПФ-014, участник предлагает одну марку «Краска для наружных работ черная, марки МА-015.
Следовательно, аукционная комиссия администрации г. Новочебоксарск не нарушила требования части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов и правомерно отклонила заявку вышеуказанного участника.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Дорстрой» необоснованной.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Е.В. Симакова

	Л.В. Павлова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
1